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Nr 455

Av herr Larsson, Lars, om anslag till kurativ verksamhet vid 
stndiemedelsnämnderna.

Budgetåret 1963/64 anvisades för första gången medel till kurativ verk
samhet vid studiemedel snämnderna. Avsikten var att studerande därmed 
skulle kunna få rad i studieekonomiska frågor, att studiemedelsnämnderna 
till sig skulle knyta social expertis som kunde göra särskilda utredningar i 
sociala och personliga problemfall, att upplysningar, förklaringar och hän
visningar med anledning av avslagna ansökningar skulle ges. På grund av 
att tjänsterna inte är på heltid har dock en del av dessa planerade arbets
uppgifter måst eftersättas. För närvarande utgår ett anslag på 41 000 kr., 
varav 12 000 kr. går till studiemedelsnämnden i Stockholm, 8 000 kr. till var
dera Göteborg, Lund och Uppsala samt 5 000 kr. till Umeå för denna kura- 
tiva verksamhet. Den arbetsgrupp inom ecklesiastikdepartementet, som 1966 
lade fram ett utredningsbetänkande om studerandehälsovården, anförde 
(stencil E 1966: 14 s. 70): »På samtliga orter anses nämndernas rådgivande 
verksamhet vara betydelsefull. Genom studiemedelsansökan framträder den 
studerandes situation i studierna på ett så tidigt stadium att det är möj
ligt att genom bl. a. uppsökande verksamhet medverka till att den stude
rande får adekvat rådgivning och studieavbrott sålunda förhindras.»

I centrala studiehjälpsnämndens äskanden för budgetåret 1968/69 före
slås en förstärkning av studiemedelsnämndernas kurativa verksamhet. 
»Nämnden är av den bestämda uppfattningen att en förstärkt uppspårande 
och hänvisande kuratorsverksamhet vid studiemedelsnämnderna mycket 
snabbt skall leda till avsevärda vinster för samhället genom att den tidigt 
under studierna kan leda in yrkesvägledare och studierådgivare på de upp
märksammade fallen.» Förslaget innebär halvtidstjänster vid studiemedels
nämnderna i Göteborg, Lund, Stockholm och Uppsala och kvarttidstjänst 
i Umeå beräknat på löneklass 21. Totalt sett en höjning med 41 000 kro
nor. Centrala studiehjälpsnämnden skriver vidare att de motiv som anförts 
egentligen borde leda till heltidstjänster, men att nämnden tills vidare in
skränker sig till att begära halvtidstjänster. I dessa motiveringar heter det: 
»Kravet på effektivare studier och en snabbare genomströmning vid läro
anstalterna och utbildningslinjerna gör det — såsom CSN tidigare anfört — 
ofrånkomligt med en förstärkning av den kurativa verksamheten, om bästa 
möjliga resultat skall kunna erhållas av samhällets investeringar i utbild
ning. Nämnden vill därför återigen starkt understryka vikten av att den
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kurativa verksamheten utbygges. Den pågående förbättringen av studieråd- 
givningsverksamheten vid universiteten och vissa andra läroanstalter bör 
enligt CSN:s bestämda mening kombineras med en förbättrad kurativ verk
samhet vid studiemedelsnämnderna för att målsättningen i fråga om bättre 
effektivitet i studierna skall kunna uppnås. Studiemedelsnämnderna har 
möjlighet att på ett tidigt stadium upptäcka och ge upplysning om fall, som 
bör uppmärksammas för studierådgivning, yrkesvägledning eller kurativ 
verksamhet i personliga och sociala frågor. Det är därför viktigt, att studie
medelsnämnderna ges ekonomiska och personella möjligheter att kunna 
fullgöra en sådan uppspårande och hänvisande verksamhet.»

I proposition 1/1968 bil. 10 p. H 1 föreslås emellertid att den kurativa 
verksamheten vid studiemedelsnämnderna helt skall upphöra och anslaget 
utgå. Som motiv för indragande av tjänsterna anföres att statsbidrag nu
mera utgår till de studerandes organisationer för kurativ verksamhet.

Frånsett det principiellt tveksamma i att överföra uppgifter som studie
medelsnämnderna skall benytta sig av till enskilda organisationer torde 
genom förslaget varken arbetsuppgif terna vid studiemedelsnämnderna mins
ka eller deras karaktär förändras. Resultatet blir i så fall endast en förläng
ning av behandlingstiden för studiemedelsansökningar, vilket bör förhind
ras.

En framställning om medverkan från statskontorets sida för översyn av 
de lokala studiemedelsnämndernas organisation och arbetsrutiner för att 
den vägen vinna besparingar har f. n. lämnats utan bifall. Under sådana 
förhållanden bör man enligt min mening ej före en organisationsutredning 
företa en förändring av nämndernas organisation. I stället bör man söka upp
nå de vinster som en något utbyggd rådgivande och uppsökande kurativ 
verksamhet vid nämnderna kan innebära. I överensstämmelse med vad cen
trala studiehjälpsnämnden föreslagit hemställer jag,

att riksdagen måtte besluta att till Centrala studiehjälps- 
nämnden m. m.: Avlöningar för budgetåret 1968/69 anvisa 
ett förslagsanslag av 2 254 000 kronor.

Stockholm den 26 januari 1968

Lars Larsson (s)


